1714 Ibid.:  Hoc  abnegante  prelibato  Elisiario,  dictus  filius  alii  Elisiarii,  et  minime  diceret  verum  esse,
iudicante ac conlaudante iudicibus, videlicet Raimundus Guillelmi atque Raimundus Bonifilii, prestus
fuit prelibatus abbas comprobare hoc quod proponebat verum esse; et in tantum fuit deducta hec racio
ut a cunctis ibidem consistentibus certis indiciis manifestum fuit verum esse. 

1715 Ibid.:  Set  interea  intervenientibus  bonis  hominibus,  videlicet,  Dalmacius  Bernardi  et  Raimundus
Gauzberti  et  Reinardus  Olibani  et  Dalmacius,  frater  eius,  et  alii  plurimi  cum prelibatis  iudicibus,
dederunt consilium prelibato abbate ut dedisset suas partes ad prelibatum Elisiarium querelantem de
ipso fevo quod condam Elisiarius alius dictus pater eius tenebat ad diem obitus sui et aliam terciam
partem cum iam dicto molino integriter remaneret in iure ad donacionem prelibato cenobio.  Et hoc
namque adquietum fuit ab utrisque partibus, et  ideo prelibatus querelator Elesiarius definivit atque
evacuavit iam dicto molino simul cum iam dicto fevo integriter in potestate Domino Deo et prelibato
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Similar solutions could be found in regards of bailed property. In January 1096

the clericus of Àssua named Ennec let an evacuation charter been drawn up regarding

some properties he had held as a bailment from a man called Ramon Guillem who had

died without  paying back his  debt.  Ennec did  so  because he  “saw and  heard”  the

complaint of the monks of Gerri because Ramon Guillem had foreseen to donate these

properties to the monastery after his death.1716 Ennec guided by “divine inspiration”

evacuated the properties to the abbot and received them back  per fevu per manum

eorum. In exchange he would give the institution half of the income generated each

year until his death. Afterwards if his son would show to be faithful he could continue

holding  the  properties  under  the  same  condition,  to  avoid  future  quarrels  the

document also clarifies that the property should never be divided.1717

Issues of unpaid debts constantly caused trouble but some decades earlier this

case clearly would have been solved differently. The document is especially interesting

as it shows that complaints also invited a first solution before many court session had

to take place.
 Definitions of unjustly held fiefs resulting in an agreement were the loosing side

received two parts of the fief back for lifetime became quite standard, 1718 but the same